
 

 

 

Tatjana Stolfat 

Juhataja 

Narva Sotsiaaltöökeskus 

tatjana.stolfat@narva.ee 

  

Teie    nr  

 

Meie  21.08.2025  nr 7-8/251262/2506125 

   

Kontrollkäik Narva Sotsiaaltöökeskusesse  

  

  

Austatud juhataja  

  

  

Õiguskantsleri nõunikud kontrollisid 21. veebruaril 2025 Narva Sotsiaaltöökeskuses 

asendushooldusteenuse osutamist. Kontrollkäigust ette ei teatatud. Tänan sotsiaaltöökeskust 

meeldiva ja asjaliku koostöö eest.   

  

Narva Sotsiaaltöökeskuses oli kontrollkäigu ajal 18 asendushoolduse kohta (alates 2025. a 

märtsist on kohti 19). Sotsiaaltöökeskuse perekodus elas 17 last. Asendushooldusteenust 

osutatakse kolmes peremajas. Lastega tegelevad nii perevanemad kui ka abikasvatajad.   

  

Õiguskantsleri nõunikud tegid ringkäigu peremajades, tutvusid asutuse dokumentidega ning 

vestlesid laste ja töötajatega.  

  

Laste elamistingimused on head. Erilist tähelepanu pööratakse huvitegevuse toetamisele: lastel 

on vaba aja sisustamiseks mitmesuguseid võimalusi. Perekodu töötajate omavaheline suhtlus oli 

ühtehoidev ning esile tõsteti head sisekliimat.   

  

Rõõmu teeb see, et laste erivajadustega on arvestatud ja mitmel lapsel on tugiisik. Muljet 

avaldas, et töötajad hindavad järjepidevalt laste arengut ja heaolu ja seda tehakse koos lastega. 

Perekodu koostab iga kuu ülevaate iga lapse käekäigust, mis saadetakse ka laste eestkostjatele. 

Samuti uuritakse igalt lapselt vähemalt kord aastas tema heaolu kohta: kuidas ta end perekodus 

ja koolis tunneb, mida arvab oma tervisest, suhetest jne.   

  

Palun perekodul rohkem tähelepanu pöörata võrgustikutööle, koolitustele ja eneseanalüüsile, et 

luua kõigi noortega usaldussuhted. Eriti oluline on saavutada usalduslik suhe nende noortega, 

kes käituvad ennast ja teisi kahjustavalt.   

  

Erivajadustega laste eest hoolitsemisel tuleb kasutada vaid selliseid meetodeid, mis lähtuvad 

lapse parimatest huvidest. See tähendab, et last tema magamistuppa lukustada ei tohi. Oluline on 

perekodu töötajatega läbi arutada ka taskuraha andmise põhimõtted.  

  

Palun tutvustage kontrollkäigu kokkuvõtet ka lastele. Ootan Teilt 31. jaanuariks 2026 tagasisidet, 

kuidas olete kokkuvõttes antud soovitusi järginud.   
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Olme  

  

Lapsed elavad pereeluga sarnanevates ja hubastes tingimustes. Peremajad on ehitatud 

asendushooldusteenuse osutamise tarbeks ning need on avarad ja valgusküllased, arvestatud on 

laste vajadustega. Pesemistingimused on head, olemas on ka saun. Peremajasid ümbritseval 

õuealal on eakohased mänguväljakud. Ruumid olid puhtad.   

  

Kontrollkäigul jäi silma, et Väike-Narva tn 9 asuvas peremajas oli ühe lapse magamistoa 

ukselukk paigaldatud nii, et ilma võtmeta sai seda avada vaid elutoa poolt (nn ukseluku liblikas 

asus väljaspool). Toas olev laps ei saa sellist ukselukku ise avada.  

  

Perevanem selgitas, et selle toa ukse lukustussüsteem on ümber pööratud lapse eripärase 

käitumise tõttu. Laps vajab oma erivajaduse tõttu pidevat järelevalvet, mistõttu lukustatakse ta 

magamistuppa, kui perevanemal on vaja tegeleda teiste lastega, aga ka ööseks (mh selleks, et 

laps ei jookseks ennast ohtu seades õue). Lapsel on ka tugiisik, kuid tema tööaeg on piiratud ning 

aeg-ajalt on töötajate sõnul vaja uks lukustada, et laps ei saaks magamistoast omatahtsi lahkuda.   

  

Lapse magamistuba ei tohi lukustada selliselt, et laps ei saa ust seestpoolt ise avada. 

Liikumisvabadust tohib piirata ainult kindlatel tingimustel, mis on seaduses selgelt sätestatud 

(põhiseaduse § 20 lõige 2). Sotsiaalhoolekande seadus ega lastekaitseseadus ei anna õiguslikku 

alust piirata järelevalve tagamiseks või muul kasvatuslikul eesmärgil perekodus elava lapse 

liikumisvabadust. Seega ei tohi last magamistuppa lukustada nii, et ta ei saa sealt soovi korral 

lahkuda. Laste käitumisega ning järelevalve tagamisega peab toime tulema teisiti.  

   

Pidevat järelevalvet vajava lapse üksi tuppa lukustamine võib ta ohtu seada. Näiteks võib laps 

mööblil ronida ja kukkuda või saada terviserikke, mille õigeaegne märkamine ning tegutsemine 

on eluliselt tähtis. Ka võib järjepidev magamistuppa lukustamine mõjuda lapsele karistusena või 

tunduda hülgamisena ning mõjuda lapsele psühholoogiliselt halvasti.   

  

Palun, et perekodu töötajad arutaksid läbi olukorrad, mis võivad ette tulla keerulise käitumisega 

laste eest hoolitsemisel, ning kaaluksid, millised lahendused võiksid perekodus kõige paremini 

toimida. Lapsesõbraliku lahenduse leidmisel võivad abiks olla tehnoloogilised abivahendid, 

näiteks liikumisandur ukse läheduses või anduriga uksematt, mis annab töötajale märku, kui laps 

toast väljub. Selleks, et laps ei jookseks õue, saab lukustada maja välisukse.   

  

Äärmusliku käitumisega laste ja noortega hakkama saamiseks võib head nõu saada MTÜ-st 

Hoolekande Ekspertiisi- ja Nõustamiskeskus. Palun tagage laste ohutus ja järelevalve 

õiguspärasel ja sobival viisil. Lapse magamistoa ukse lukustussüsteemi tuleks muuta, et lapsel 

oleks võimalik soovi korral igal ajal toast lahkuda.  

  

Mõjutusmeetmed  

  

Sotsiaaltöökeskuse taskuraha andmise korra järgi võib reegleid rikkunud lapse jätta taskurahata. 

Üldjuhul antakse lapsele taskuraha kord kuus (sõltuvalt lapse vanusest ja käitumisest keskmiselt 

7–17 eurot). Mõni laps tõdes, et taskurahaks antakse sedavõrd väike summa, et selle eest ei saa 

endale eriti midagi lubada ja see mõjub väärikusele. Näiteks kui on vaja minna sõbra 

sünnipäevale, siis on keeruline selle summa eest ka kingitust osta.   

  

Hea on see, et taskuraha abil püütakse lapsi ja noori ka motiveerida. Näiteks saavad lisataskuraha 

lapsed ja noored, kes käivad mõnes trennis või huviringis. Veel on hea, et taskuraha antakse 

https://www.riigiteataja.ee/akt/115052015002
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innustamiseks vahel ka neile lastele, kes ei ole suutnud reeglitest kinni pidada. Mõnel juhul on 

noor oma käitumise tõttu taskurahast siiski ka ilma jäänud.   

  

Tuleb arvestada, et käitumishäiretega ja/või traumakogemusega noore käitumine võib sõltuda 

tema psüühilisest seisundist ning taskurahast ilmajätmisega karistamine ei pruugi olla 

probleemile asjakohane lahendus. Kui noor jäetakse järjepidevalt taskurahast ilma, ei saa ta 

harjutada rahaga ümberkäimist, mis on aga oluline iseseisva toimetuleku oskuse arendamiseks.   

  

Omaette elama astumisel peab noor oskama rahaga ümber käia. Euroopa Nõukogu ministrite 

komitee soovitust seletavas raportis on öeldud, et hoolekandeasutuses kasvava lapse iseseisvuse 

toetamiseks ja suhete säilitamiseks väljaspool asenduskodu tuleb lapsel võimaldada oma 

taskurahaga (kasvõi väga väikese summa piires) majandada.1 Palun arvestage taskuraha andmisel 

seda soovitust ning ärge jätke lapsi taskurahast täiesti ilma. Palun vaadake üle ka need olukorrad, 

millal on põhjendatud anda lapsele lisataskuraha (nt sõbra sünnipäevakingituse või muu olulise 

kulutuse tarbeks).   

  

Käitumisraskustega noored  

  

Kontrollkäigul selgus, et perekodus on noori, kes sageli perekodus ei ööbi ning kellega on raske 

jõuda kokkuleppele reeglite järgimises. Need lapsed on hädas ka õppetööga: koolist puudutakse 

tihti ja tööd jäävad tegemata. Mõnel lapsel on ka raha, mille päritolu  töötajad ei tea.   

  

Selliste olukordade lahendamine ongi väga keeruline ning nõuab kõikide võrgustikuliikmete 

koostööd (lastekaitseseaduse § 29 lg 2). Kontrollkäigul kogutud teabest ilmnes, et perekodu 

töötajad on püüdnud käitumisraskustega noortega luua usalduslikku suhet, et mõjutada neid oma 

käitumist muutma.   

  

Tunnustust väärib, et perekodu töötajad ei ole piirdunud üksnes politsei teavitamisega, vaid on 

püüdnud perekodust lahkunud lapsega kontakti hoida (mh suhtlusrakenduse kaudu) ja näidata, et 

kodus muretsetakse tema pärast. Näiteks on püütud noori veenda koju tulema, neid kutsutakse 

kasvõi sööma ja pesema ning on lepitud kokku, et noor annaks vähemalt teada, kus ta viibib.  

  

Õiguskantsler soovitab arutada iga noore võrgustikuliikmetega (nt lähedased, perevanemad, 

juhtkond, eestkostja ja kooli esindajad, piirkonnapolitseinikud, psühholoogid ja psühhiaatrid 

ning vajadusel Sotsiaalkindlustusameti nõustajad), millised meetmed võiks aidata lapsel 

perekodu eluga paremini kohaneda ja kodus püsida. Näiteks võiks pakkuda lastele vajalikku 

nõustamist ja teraapiat. Töötajatel võib abi olla koolitustest2, kust nad saavad teadmisi, kuidas 

kriisi- ja traumakogemusega last tulemuslikult toetada.  

  

Teiste riikide uuringud näitavad, et asenduskodust ära jooksnud lapsed võivad sattuda  

ärakasutamise ohvriks. Teadmata päritolu raha võib olla saadud seadust rikkudes või ennast 

kahjustava käitumisega. See on risk, mida perekodul on vaja hinnata ning sellele vastavalt 

vajadusele reageerida (sh nt koostöös lastemajaga).   

  

[ ] 

 

 
1 Euroopa Nõukogu Ministrite Komitee 16.05.2005 soovituse liikmesriikidele Rec(2005)5 hoolekandeasutustes 

kasvavate laste õiguste kohta selgitava raporti selgitava raporti p 23. 
2 Nt Sotsiaalkindlustusameti koolitusportfellist Traumateadlik ja kiindumuspõhine usalduslikel suhetel põhinev 

sekkumine asendushoolduse valdkonna töötajatele ja Riskikäitumine ja käitumishäired - mõistmine, ennetus ja 

sekkumise alustalad, Mahena ning Laste ja Noorte Kriisiprogrammi koolitused. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/131122024023#para29
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165358/Hatkassa%20lapsen%20silmin.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://sotsiaalkindlustusamet.ee/abivajav-laps-ja-taiskasvanu/laste-ja-perede-abistamine/lastemaja
https://koolitus.edu.ee/course/4084
https://koolitus.edu.ee/course/4084
https://koolitus.edu.ee/course/4507
https://koolitus.edu.ee/course/4507
https://mahena.org/koolitused/koolitustest.html
https://www.lastekriis.ee/hinnakiri
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Palun Teilt 31. jaanuariks 2026 tagasisidet, kuidas olete neid soovitusi järginud. 

 

 

Austusega 

 

 

/allkirjastatud digitaalselt/ 

 

Ülle Madise 

 

 

Koopia: Sotsiaalministeerium, Sotsiaalkindlustusamet, Narva Linnavalitsus 
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